
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 37372/37669 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 04.10.2021 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…>; 

<…>;  

<…>, 

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью 

«КрасАвтоТранс» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) организатора 

торгов – Администрации городского округа Красногорск Московской области 

(далее – Организатор торгов ) при организации и проведении открытого 

конкурса на право получения свидетельства об осуществлении перевозок  

по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

автомобильным транспортом на территории городского округа Красногорск  

по нерегулируемым тарифам по маршруту № 49 «Красногорск (ст. МЦД 

Павшино) – п. Истра (62-я больница), извещение размещено на сайте 

krasnogorsk-adm.ru (далее – Торги), при участии посредством 

видеоконференцсвязи представителя Организатора торгов – <…> 

(доверенность от 10.08.2021 № 1.2.5/5657), представителей Заявителя – <…> 

(доверенность от 15.09.2021) и <…> (приказ от 14.03.2008 № 1) (личная явка), 

уведомленных в соответствии с требованиями части 11  

статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), после объявленного 

перерыва с 27.09.2021 до 04.10.2021 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Конкурса установлен Федеральным законом  

от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров  

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон о пассажирских 

перевозках). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов 



2 
 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов  

до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатором торгов в нарушение статьи 21 

Закона о пассажирских перевозках объявлены Торги. По мнению Заявителя,  

на момент размещения извещения о проведении Торгов Заявителем 

Организатору торгов было направлено обращение о замене свидетельства 

серии ГОК МО № 000047 об осуществлении перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок, в связи с чем основания для проведения 

Торгов у Организатора торгов отсутствовали.   

Организатор торгов с доводом жалобы не согласился и пояснил,  

что Торги объявлены в соответствии с действующим законодательством, так 

как на основании решения Арбитражного суда Московской области  

от 29.03.2021 по делу № А41-77792/20 действие свидетельства серии ГОК МО 

№ 000004 об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 

регулярных перевозок прекращено по причине недобросовестного исполнения 

Заявителем обязательств по указанному свидетельству.   

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 

Согласно пункту 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции  

к полномочиям антимонопольного органа относится, в том числе 

рассмотрение жалоб на нарушение процедуры обязательных в соответствии  

с законодательством Российской Федерации торгов, продажи 

государственного или муниципального имущества. 

Согласно пункту 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  

антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной  

или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 

договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых 

является обязательным  в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации  

и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011  

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд. 

Частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции определено,  

что действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной 

площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы  

в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,  

а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 

нормативными правовыми актами порядка размещения информации  

о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 

лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 



3 
 

ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 

проведения торгов. 

Заявитель обжалует не нарушения, допущенные Организатором торгов 

при проведении Конкурса, а сам факт объявления торгов, а также действия, 

совершенные до их объявления, что в соответствии с частью 1 статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции не может быть рассмотрено Комиссией.  

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Рассмотрение жалобы Общества с ограниченной ответственностью 

«КрасАвтоТранс» прекратить.  

 

 

Члены Комиссии:         <…> 

 

 

 

 

  <…> 

 

 

  <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


